# Glo.ordi. I Paralipomenon La. XXVI Nico.delyra

**E** **D**ivisiones autem janitorum regum. **La. XXVI**  
**b** Selemie. Qui interpretat reddente domino et significat ordinem apostolorum et primorum doctorum: quibus orientalis porta, id est prima clementia ecclesiae: quibus antiquorum patrum reddite sunt permissiones. **b** Zacharie. qui memoria domini interpretatur: et significat doctores gentium: quod a primis predicatoribus ad predictandum ordinati sunt. Unde orantibus Act. 13. a apostolis et ielunantibus: ait spiritus sanctus. Segregate mihi paulum et barnabam. **c** Obededom. Rubeus qui in seruitute erat genetarius: et rubore sanguinis Christi perfusus: reatus suu in patulo habuerunt: recte per descendens magistrorum reducunt ad gradum pristinum. Vnde **Paulus**: Num seruus me feci ut omnes lucifacerem.

**Ad austrum.**

## Ni. dely.

**La. XXVI**  
**D**ivisiones autem janitorum. **I**dic sequenter agitur de ordinatione janitorum et sacristarum: et primo de janitoribus. secundo de sacristis seu custodiis ibi: Porro achias. Circa primam sciendam quod divisiones janitorum seu ordines non accipiuntur summi ordinem sacerdotum: sic accepti sunt ordines doctorum et cantorum: ut dictum est superius sed summi ordines portarum. Erat autem in atrio templi ubi erant isti portarii quattuor introitum summi quattuor portas orientales. s. porta orientalis ex parte erat ingressus templi. et occidentalis ex qua pte erat posterior templi quod dicebatur sanctus sanctorum: et porta australis et australis quod erat ex latere templi. igitur summa istas quattuor partes dispositi sunt janitores per sortes videlicet quod custodirent portam orientalem: et quod occidentalem: et quod aquilonarem: et quod australem: et quod. Et his dictis postea lira paucis exceptis quod discurrent. **b** Quia benedixit illi dominus. Istud ponit ad ostendendum quare iste obededom ita multiplicatur erat in plebe ut tangatur in textu. iste enim summi doctores fuit ille obededom: cuius domo posita fuit arca domini: ut habeat. **i** Regulus. vi. propter quod dominus benedixit obededom et omnem

maxime masculina et in bonis spūilibus et tgalibus. **c** Sechri princeps regum. Quod exponit uno modo sic quod istud ponit respondendo tacite questioni. Dicunt enim quod iste sechri erat parvus in valoris: et ideo posset quod quare pater eius constituit eum principem in domo sua. Et rū detur hic quod hoc fuit eo quod non habuerat domum genitum sed istud non videt valere: quod saltē iste sechri fuit primogenitus eius vel alius: propter quod alio modo exponit ad trairū: vide licet quod iste sechri fuit valentius: aliis fratribus suis: propter quod pater fecit eum principem inter eos quod quis non est senior: sicut dauid fecit de salomone et plures alii reges quod fecerunt sibi succedere in regno iniores. et propter hunc dicendum: **d** Non enim habuerat primogeniti. supple que est alius cuius valoris seu reputationis: et talis modus loquendi bene iumentis alibi in scriptura. et **A**diisse sunt per sortes sine acceptione etatis vel generis: sic dictum est de cato: ibidem. pce. **f** Porro sacharie fuit et regnum. Hoc dicit ad reddendum regnum quod fuit positus principalis in porta septentrionali sic per se in orientali: quod non fuit sic de aliis portis quod pater et filius erant principales in duabus portis alijs.

\* In qua parte **H**oralit. a **D**ivisiones autem. **I**storum autem ordinatio et distinctio non accipitur summi distinctiones hebdomadario, rū seu principali faceretur sicut est dictum de distinctionibz cantorum: sed accipitur summi distinctiones portarum quod fuerunt ad quartuor partes principales orbis: propter quod iste porte non fuerunt in templo in quo erat nisi unus solus introitus. s. in parte orientali sunt fuerunt in muro atrij. Igit alle gorice per portam orientalem figuratum fuit baptismi sacramentum eo quod est ianua allorum sacramentorum: de qua porta dicitur Joh. iii. a. Nisi quis regnabit fuerit ex auctoritate spiritus non poterit intrare regnum dei. Per occidentalem vero portam significatur extrema unctio quod est sacramentum exentiū de humero. Per aquilonarem vero portam significatur pnie sacramentum quod respicit et deflet pietatem commissam. **H**ierej. i. c. Ab aquiloni pādet oī malū. Per portam autem australē significatur sacramentum eucharistie quod est sacramentum amoris eo quod ab austro procedit caloris fervoris significans fervorem dilectionis. Igit secundum portas istas possunt distinguiri janitores. Porta enim orientale obseruat quod gressus battimale custodiunt. Occidentalem vero portam quod unctio extrema deuote suscipiunt. Porta aquilonare per portas quod frequenter et deuote eucharistia recipiunt. **H**oralit autem possunt distinguiri portae ac etiam janitores. Orientalis porta dici potest hōis ortus: occidentalis autem est obit. Aquilonaris vero aduersitatis est: australis autem prosperitatis status. Porta igit orientalem custodiunt illi qui utilitatem sue originis considerant ut humilientur. Portam autem occidentalem qui certitudinem mortis futuræ et certitudinem hore ingens meditantur ne improbus ad mortis iudicium evocentur Bern. Homo certus est quod morieris: sed ubi quando vel quod modo incertum est: mors ubique te expectabit sed si sapiens fueris ubique morte expectabis. Portam autem aquilonarem custodiunt qui in aduersitate armis patientie continue se munit: ne per impatientiam frangantur. Portam autem australem obseruant qui semper solliciti sunt ne in prosperis per superbiam eleuentur.

duodecim. **B**uodecima asabie filius et fratribus eius duodeci. **T**ertiadecima subahel filius et fratribus eius duodeci. **Q**uartadecima mathathie filius et fratribus eius duodeci. **Q**uitadecima hierimoth filius et fratribus eius duodeci. **S**extadecima anani filius et fratribus eius duodecim. **S**eptimadecima ieboccaș filius et fratribus eius duodecim. **O**ctauadecima anani filius et fratribus eius duodeci. **N**onadecima mellothi filius et fratribus eius duodeci. **V**icesima eliatha filius et fratribus eius duodeci. **V**icesima pma othir filius et fratribus eius duodeci. **V**icesima secunda godollathi filius et fratribus eius duodeci. **E**li cesimateria maquth filius et fratribus eius duodecim. **V**icesima quarta romathieger filius et fratribus eius duodecim. **C**a. XXVI  
**D**ivisiones autem janitorum de choritis et mesellemia filius chore. **P**er filium a saph filium mesellemie: sacharias primogenitus iacobihel secundus: iabadias tertius: iathanahel quartus: ahilā quintus: iohanan sextus: elioenai septimus. **F**ilii autem obededom semeias primogenitus: iocabad secundus: iohaa tertius: sachar quartus: nathanael quintus: amihel sextus: isachar septimus: phollatis octauus: quod benedixit illi dominus. **S**emeies autem filio eius sunt filii respecti familiae suarum. Erat enim viri fortissimi. **F**ilii ergo semeies othni et raphael et obediel: iacobad et fratribus eius viri fortissimi. **H**eli quoque et samathias. **O**nes hi de filiis obededom ipsi et filii et fratribus eorum fortissimi ad ministrandum sexaginta duo de obededom. Porro mesellemie filii et fratribus eorum robustissimi decem octo. **B**ethosa autem. i. de filiis merari sechri princeps. Non enim habuerat primogenitum: et idcirco posuerat eum pater eius in principem: helchias secundus: tabelias tertius: sacharias quartus. **O**mnes hi filii et fratribus hominum custodes ecclesie quod ad baptismum singulorum fidem explorant. **s**ta tredecim. **H**i sunt divisi in janitores: ut semper principes custodiarum sicut et fratribus eorum ministrarent in domo domini. **Q**uidisse sunt ergo et quia non est personarum acceptor deus: quicunque enim operatur iusticiam acceptus est illi. **s**ortes ex equo: et paruis et magnis per familiias suas in unquamque portas. Cecidit igit sors orientalis selemie. Porro sacharie filio eius viro prudentissimo et eruditio obtigit sortito plaga a gentilitate infidelitate frigida: sed ex eis plurimi ad fidem veniunt. **b** Serviens. **c** septentrionalis. Obbededom vero et filius eius

**A** d austrum. Australis porta si gnificat iudicata plebe lege et prophetis illuminata; calori fidei et luminis sapientie principio vicina. **b** Ad occidente iuxta po. Per occidentalem placitum mundi significat: in quod erit pse cutio antichristi et abundabit iniquitas et refrigeretur charitas multorum. Huius portae ianitores sunt doctores illi tuis: quod ecclesiæ docendo et exhortando roborat. **c** Ad sephphima et chosa ad occidente iuxta portam quod dicit ad viam. **a** Tum in pto erit iudicium in quo sancti ascendent ad regnum celorum. **b** Concordia duorum testamento signifcat. **c** Ascensionis: custodia et custodiæ. **d** Ad orientem vero levite sex: et ad aquilonem quatuor per diem: atque ad meridiem: sicut in die quatuor: ubi erat ptili bini et bini. In cellulæ quod ianitorum ad occidente quatuor in via binis per cellulas. **d** Ad septentrionem vero et meridiem quaterni per dies singulos mutabat. Et ad basilicam ptili ad occidente bini: hinc subiectos alios in via: binis per cellulas. **e** Hec sunt divisiones ianitorum fratrum et bini. Ianitores binos et binos dicit esse in cellulæ atque in via: quod siue in cellulæ cordis sui curam gerantur in via exteriori vbi dei exponatur: duo precepta charitatis et regulæ virtutis testameti oino seruent. **e** Filii moysi. Qui principue a dauid honorabant eum Josephum et super thesauros constituti erant: doctores de iudeis significat: quibus ornamenti ecclesie. i. decor aie commendat. **f** Frater quod est eliezer. Ostendit donaria principi thesauros esse sctorum quod em hostibus aufererentur in suppellectile templi donabat. Quicunque enim bene laborans aliqd virtutis vel boni opis acquirit: deo non sibi bene attribuat. **vñ**: Non nobis domine non nobis sed nobis domino gratias. **g** Isaaris. Hi sunt qui in ecclesia habent et obedienterunt: quod a magistris audiunt: deuota mente suscipiunt: et quod lingua non potest faciendo doctrinam virtutum ostendunt. **h** Israelites tristis ior. Israelite qui trans iordanem posse accepereunt: significat eos quod mendacitate preti arcem virtutum turbulenter habuerunt: sed tamen madata dei ope exercere non negligunt. Quia vero nemo hec agit nisi dono dei his propius deo: et est asabies. i. faciente domino ut dicat cum prophetâ: Oia opera nostra operas in nobis. **i** Hebronitax atque in hebreo cepit dauid regnare: qui significat eos qui bene puerari incipiunt: et dauid in vita sua parat regnum: hebronitis ierias. i. times dominum: princeps est: qui initium sapientie timor domini. **j** Hebron vero interpretatur iugum: quod enim timet pfectum ut amet: et foras mittat timorem.

**k** Ni. de lyra. Non est.

**a** In quod pte do. erat se. ptili. Istud inducit ad ostendendum quod in illa parte regrebat magna custodia: quod ibi tractabat senes seu iudices ordinarii negotia coia et determinabat dubia: et iuste sois illa cecidit super obededom: quod erat hoc valens et potens: eo quod bene dixerat eum dominus: ut predictum est. **b** Ad orientem vero le. sex. quod illa porta erat an ingressu tepli: et iuste regrebat ibi magna custodia. **c** Et ubi erat tunc. Ibi enim duplicabantur custodes: quod regrebat maiorum custodia ratione predicta. **d** Mystice exponendo portas predictas sum sensu allegoricum: porta orientalis signat Christi incarnationem: quod tunc visitavit nos omnes ex alto. Occidentalē enim passionem: quod tunc occidit sol iusticie: cuius signum sol obscuratus fuit in meridie. Adlonarē enim resurrectionem: quod tunc Christus rediit ab

rediit ab inferno: tunc ab aequalitate: quod dicitur. **e** Die re. i. c. Ab aequalitate patet omnime malum. Australis enim ascensione sit in punto australis sol visibilis est in sua maiori altitudine: per istam enim quatuor Christi mysteria habemus in virtute ad atrium ecclesie militantis: ut per hec postea accedamus ad templum ecclesie triumphantis. **f** Secundum vero sententiam morale portæ orientalis designat humane origines vilitatem. Porta occidentalis mortali propinquitatem. Porta aquilonaris infernalum supplicium vilitatem: quod ab aquiloni pandet oem malum. s. dictum est Australis vero celestis gaudium immitatem: quod ibi sol iusticie lucet in sua virtute. Per portam derationem ei istorum quatuor resiliuntur a peccato et icipit bonum opari et sic per ista quatuor portas hinc introitum ad atrium militantis ecclesie participationem meritorum: ut sic ulteriō trahatur ad atrium triumphantium eccliesie per adptionem primorum. **g** Porro achias. Hic pater agit de ordinatione sacrificiorum et pfectorum: et primo agit de sacrificiis. secundo de pfectis: ibi: Isaaris. sacrifice autem dicebantur illi qui custodiebant vasorum divinorum cultum deputata et sacerdotum ornamenta: et ea quod erant in sacrificiis et cultu divino necessaria: et aurum et argentum et silia quod ex deuotio fuerat domino secreta. et pectora vestra usq; ibi: **h** Que sacrificauit dauid tecum et duces exercitum. quoniam enim habebat victoriā solennem: preciosam ibi repiebant in predicta principes bellatorum offerebant vel prece eorum secrando divino cultum: ita quod non possent alijs vestib; applicari: et huius esse factum a pte moysi: quoniam duxit madianitum principes exercitum quod duxerunt in predicta consecravent domino: ut hunc Nu. xxxi. i. si. **i** Hec autem yni. sanfa. Hoc non referit ad ea quod fuerunt sacrificata vel secrata domino per dauid et bellatores suos quod fuerunt post saul: sed ad ea quod fuerunt sacrificata et consecrata domino ex predictis victoriis quod habuerunt saul et principes eius. **j** Et ioab filius sar. istud referatur ad ipsos dauid: cuius militia princeps fuit ioab. **k** Isaaris vero. Hic pater agit de pfectis: in opibus exterioribus. et hunc quod dicitur: i. **l** Ad opera forinsecus super israel tecum. Aliquoniam de levite scientes legem fuerunt ordinati ad docendum populum in locis distantes a hierusalem et ad determinandum dubia in quibus simplices dubitabant. **m** Hebrewi tamen alii exponunt quod dicitur: huius: **n** Ad opera forinsecus super israel tecum. dicentes. quod isti levite fuerunt ordinati ad huius percedentes ligna cedrina in libano: et ad adducendum lapides de monte per reparatione eorum quod in templo vel circa templum essent renouada vel de novo edificanda: et huius ad hunc dictum doctores et iudices: qui peracti operari et disponebant quod eet agendum et puniebant transgressores mandatorum suorum. **o** Porro de hebreo. i. de levite. predictum ab hebreo: de qua dictum est. **p** Preerat istras ior. ubi habitabat due tribus et dividens. **q** In cunctis opibus domino tecum erat enim ibi aliquis vinee et agri domino consecratus quod puerum cedebat in mysterio templi: erat etiam ibi aliquis redditus et puerum per regem colligendi: et in utroque officio erat ibi instituti. **r** Quadragesimo anno regni dauid qui fuit vultus annus. s. vite sue: istud autem huius regni quod numeri et ordines bellatorum qui percurrentur sequenti fuerunt a principio regni